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Poštovane/i čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije o aktivno-stima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do31. marta, koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba Skup-štine Crne Gore. U martu, Skupština je održala prvu i drugu sjed-nicu, i treću posebnu sjednicu prvog redovnogzasijedanja Skupštine Crne Gore u 2015. godini.Na prvoj sjednici prvog redovnog zasijedanja,Skupština je usvojila pet zakona.Odbori su tokom marta razmotrili 37 predlogazakona, jedan predlog odluke i sproveli nizdrugih aktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je zvaničnaposjeta predsjednika Skupštine Briselu, koja jeodržana 24. marta. Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanimaCrne Gore. Smatramo da je ova publikacijaveoma značajna kao pouzdan izvor informacijao radu Skupštine i nadamo se da će vam biti odkoristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na prvoj sjednici prvog redovnog (proljećnjeg)
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2015. godini,usvojeni su sljedeći zakoni: Zakon o potvrđivanju Ugo-vora između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Austri-je o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u odnosu naporeze na dohodak i imovinu, Zakon o potvrđivanjuKonvencije o nuklearnoj sigurnosti, Zakon opotvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Evropskeunije o učešću Crne Gore u mehanizmu za civilnu zašti-tu Evropske unije, Zakon o potvrđivanju Sporazumaizmeđu Vlade Crne Gore i Međunarodne organizacijekriminalističkih policija – Interpola (Interpol) o pri-znavanju interpolovih putnih isprava, i Zakon o izmje-nama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore.U okviru tačke izbori i imenovanja, izabrani su noviministri u Vladi Crne Gore, i to: za ministra pravdeZoran Pažin, za ministra zdravlja Budimir Šegrt, zaministarku rada i socijalnog staranja Zorica Kovačević,za ministra prosvjete Predrag Bošković. Prethodno surazriješeni Predrag Bošković sa dužnosti ministra radai Zorica Kovačević sa dužnosti poslanice SkupštineCrne Gore.

Na drugoj sjednici prvog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2015. godini, Skupština je
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razmotrila šest predloga zakona.
Premijerski sat i poslanička pitanja

Na trećoj posebnoj sjednici prvog redovnog
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2015. godini, uokviru tačke dnevnog reda Premijerski sat i poslanička
pitanja, na pitanja poslanika su odgovarali predsjednikVlade Crne Gore Milo Đukanović i ministri u Vladi.Predsjedniku Vlade postavljeno je sedam pitanja, doksu ministrima postavljena 63 pitanja i  14 dopunska.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o potvrđivanju atinske konven-
cije o prevozu putnika i njihovog prtljaga
morem, usvojene 1974. godine i Protokola iz
2002. godine, uz atinsku konvenciju o prevozu
putnika i njihovog prtljaga morem, usvojene
1974. godine razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o zaštiti vazduha razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o mirnom rješavanju radnih sporovarazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o akreditaciji razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o zaštiti potrošača razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju ugovora o Ener-
getskoj povelji razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o patentima razmotrio je Odborza ekonomiju, finansije i budžet i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o vodama razmotrio je Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje ipredložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o vodosnabdijevanju

Crnogorskog primorja razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o nacionalnim

parkovima razmotrio je Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje ipredložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma

između vlade Crne Gore i vlade republike
kosovo o policijskoj saradnji razmotrio je Zako-nodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Memoranduma
o razumijevanju o Institucionalnom okviru
Inicijative za pripremljenost i prevenciju kata-
strofa u Jugoistočnoj Evropi razmotrio je Zako-nodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o pri-
vilegijama i imunitetima Centra za sprovođenje
zakona u Jugoistočnoj Evropi razmotrio je Zako-nodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između vlade Crne Gore i vlade republike
Turske o uzajamnoj pomoći u carinskim pita-
njima razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o registrima prebivališta i
boravišta razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložio Skupštini da gausvoji.

•    Predlog zakona o naknadi štete žrtvama
krivičnih djela nasilja razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o javnim radio – difuznim servisima
Crne Gore razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o saradnji Crne Gore sa ise-
ljenicima razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o likvidaciji i stečaju društva za
osiguranje razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o jahtama razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjeni zakona o inte-
grisanom sprječavanju i kontroli zagađivanja
životne sredine razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između vlade Crne Gore i Međunarodne orga-
nizacije kriminalističkih policija – Interpola
(Interpol) o priznavanju Interpolovih putnih
isprava razmotrili su Zakonodavni odbor i Odborza međunarodne odnose i iseljenike i predložiliSkupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Crne Gore i Evropske unije o učešću
Crne Gore u Mehanizmu za civilnu zaštitu
Evropske unije razmotrili su Zakonodavni odbor iOdbor za međunarodne odnose i iseljenike i pred-ložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama zakona o
biračkom spisku razmotrili su Zakonodavni odbori Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu ipredložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjeni zakona o izboru
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odbornika i poslanika razmotrili su Zakonodavniodbor i Odbor za politički sistem, pravosuđe iupravu i predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

krivičnog zakonika Crne Gore razmotrili suZakonodavni odbor i Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložili Skupštini da gausvoji. 
•    Predlog zakona o potvrđivanju Protokola

između Crne Gore i republike Slovačke uz ugo-
vor između Socijalističke Federativne republi-
ke Jugoslavije i Socijalističke republike
Čehoslovačke o regulisanju pravnih odnosa u
građanskim, porodičnim i krivičnim stvarima
od 20. januara 1964. godine razmotrio je Zako-nodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o kooperativama razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o morskom ribarstvu i marikulturirazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o duvanu razmotrili su Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o identifikaciji i registraciji životinjarazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o upravnom

postupku razmotrili su Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i Zakonodavni odbor i pred-ložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o zaštiti potrošača-korisnika

finansijskih usluga razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštinida ga usvoji. 
•    Predlog zakona o dopunama zakona o socijal-

noj i dječjoj zaštiti razmotrili su Zakonodavniodbor i Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranjei predložili Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o rodnoj ravnopravnosti razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o dopuni zakona o ekspropri-

jaciji razmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o državnom premjeru i katastru
nepokretnosti razmotrili su Zakonodavni odbor iOdbor za ekonomiju, finansije i budžet i predložiliSkupštini da ga usvoji.

Predlog zakona o kojem je započeta rasprava na
odboru tokom marta je sljedeći:

- Predlog zakona o saradnji Crne Gore sa iseljenici-
ma razmotrio je Odbor za međunarodne odnose i ise-ljenike.

Ostali akti razmatrani na odborima

•    Predlog odluke o imenovanju jednog zamjenika
člana Državne izborne komisije utvrdio je Admi-nistrativni odbor.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•    Na osamdeset drugoj sjednici, 4. marta, Odbor za
politički sistem, pravosuđe i upravu razmotrio jePoslovnik o radu Komisije za sprječavanje sukobainteresa, Pravila o postupku pred Komisijom zasprječavanje sukoba interesa, Izvještaj o prihodimai imovini javnog/e funkcionera/ke, Evidencijuizvještaja o prihodima i imovini javnog/efunkcionera/ke, Izvod iz evidencije poklona kao iJavni katalog poklona. S tim u vezi Odbor je, nakoniznijetih stavova i sugestija pojedinih članova Odbo-ra dao pozitivno mišljenje, te da podzakonska aktamogu ići dalje u zakonsku proceduru. Takođe,Odbor je razmotrio inicijativu upućenu od straneNVO Građanska alijansa povodom obilježavanja800. godina od usvajanja „Magna charta liberta-
tum“, i dvije inicijative poslanice Azre Jasavić zaodržavanje dva kontrolna saslušanja. 

Na osamdeset petoj sjednici, održanoj 31. marta,Odbor je jednoglasno podržao Godišnji izvještaj oradu Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravuza 2014. godinu. 
•    Na trideset sedmoj sjednici Odbora za bezbje-

dnost i odbranu, održanoj 23. marta, održano jekonsultativno saslušanje ministra vanjskih poslovai evropskih integracija o Izvještaju o napretku CrneGore u pogledu ostvarivanja Akcionog plana začlanstvo (2013-2014). Potpredsjednik Vlade iministar vanjskih poslova i evropskih integracijaIgor Lukšić informisao je Odbor o aktivnostima
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koje je Crna Gora preduzela u realizaciji Akcionogplana za članstvo (2013-2014), sa posebnim osvr-tom na ocjenu načina na koji je Crna Gora imple-mentirala Četvrti nacionalni program. Na bazisprovedene rasprave, Odbor je ocijenio pozitivnimda su evroatlantske integracije, u posmatranomperiodu, ostale strateški prioritet vanjske politikeCrne Gore, posebno imajući u vidu važnostnastavka jačanja normativno pravnog okvira uskladu sa evropskim standardima i kontinuiranopružanje doprinosa pitanjima bezbjednostigrađana, potrebe trajnog očuvanja suvereniteta iteritorijalnog integriteta i dodatnog podsticajaekonomskog razvoja Crne Gore.
•    Na četrdeset devetoj sjednici Odbora za

međunarodne odnose i iseljenike, održanoj 9.marta, članovi Odbora su većinom glasova podržalipredlog da Željko Perović bude kandidat za mjestoizvanrednog i opunomoćenog ambasadora-stalnogpredstavnika Crne Gore pri Ujedinjenim nacijamana rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Njujorku.
•    Na trideset četvrtoj sjednici Odbora za evropske

integracije, održanoj 13. marta, Odbor je dao pozi-tivno mišljenje na Četvrti kvartalni izvještaj oukupnim aktivnostima u okviru procesa integracijeCrne Gore u Evropsku uniju, za period oktobar –decembar 2014. godine i Četvrti kvartalni izvještajo realizaciji obaveza iz Programa pristupanja CrneGore Evropskoj uniji za period 2014-2018. Na sjed-nici su predstavljeni i Izvještaj o realizacijiAkcionog plana za 2014. za sprovođenje Strategijeinformisanja javnosti o pristupanju Crne GoreEvropskoj uniji 2014-2018, te Akcioni plan za2015. za sprovođenje Strategije. Takođe, članovi suse pozitivno izjasnili o inicijativi za organizovanjekonsultativnog saslušanja na zajedničkoj sjednicisa Odborom za ekonomiju, finansije i budžet natemu: „Efikasnost kontrole i korišćenja IPA fondovai rad Revizorskog tijela u pogledu revizije EUfondova“. 

Odbor je na trideset petoj sjednici, održanoj 27.marta, razmotrio inovirane akcione planove zapoglavlja 23 – Pravosuđe i temeljna prava i 24 –Pravda, sloboda i bezbjednost.

•    Tokom devedeset treće sjednice, održane 9. marta,
Odbor za ekonomiju, finansije i budžetrazmotrio je i jednoglasno podžao Izvještaj o raduza 2014. godinu i utvrdio Plan rada Odbora za2015. godinu. Tokom devedeset četvrte sjednice, održane 23.marta, Odbor je podržao Izvještaj o korišćenjusredstava Skupštine Crne Gore za period 1. januar– 31. decembar 2014. godine, sa Izvještajem o jav-nim nabavkama. 

•    Na četrdeset sedmoj sjednici Odbora za ljudska
prava i slobode, održanoj 5. marta, Odbor jerazmotrio i podržao Godišnji izvještaj Nacionalnogmehanizma za prevenciju torture za 2013. godinu.Odbor je, takođe, razmotrio Informaciju o zastu-pljenosti manjinskih naroda i drugih manjinskihnacionalnih zajednica u državnim organima i orga-nima državne uprave.

•    Na sedamdeset devetoj sjednici Odbora za zdrav-
stvo, rad i socijalno staranje, 2. marta, održanoje kontrolno saslušanje Predraga Boškovića, mini-stra rada i socijalnog staranja, Angeline Međedović,glavne inspektorke rada i Zlatka Popovića, inspek-tora rada za oblast zaštite na radu u Upravi zainspekcijske poslove, na temu: „Aktuelna situacijau nikšićkoj željezari Toščelik“. Nakon detaljnerasprave, postignuta je saglasnost da članovi Odbo-ra upute stručnoj službi predloge zaključaka kojiće se naći na dnevnom redu neke od narednih sjed-nica Odbora.Osamdeset druga sjednica održana je 18. marta, natemu Aktuelna situacija i određivanje Odbora
povodom novonastale situacije u Bijelom Polju, a
odnosi se na radikalan štrajk glađu porodice beba
inficiranih u bjelopoljskoj bolnici. Osamdesetu sjednicu, održanu 20. marta, Odbor jeposvetio bezbjednosti i kvalitetu bolničke njegemajki i novorođenčadi u Crnoj Gori. Nakon razma-tranja stanja u crnogorskim porodilištima idetaljnog osvrta na kvalitet njege, koja se pružamajkama i novorođenčadima u porodilištima, nasjednici je odlučeno da Ministarstvo zdravlja Crne
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Gore, udruženje ,,Roditelji“ i Kancelarija UNICEF-au Crnoj Gori  predlože smjernice i zaključke koje ćeusmjeriti stučnoj službi Odbora. Na osnovu togajavnost će biti upoznata koje aktivnosti supreduzete u cilju poboljšanja kvaliteta zdravstvenezaštite u crnogorskim porodilištima.

•    Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i
Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje, 3.marta, održali su zajedničku sjednicu na temu:„Značaj ulaganja u rano obrazovanje djece“, saciljem skretanja pažnje na važnost ranog obrazo-vanja djece za postizanje pozitivnih socio-ekonom-skih efekata za cijelo društvo kao što su boljasocijalna prilagođenost, smanjena stopa neza-poslenosti, smanjena stopa kriminala i drugihnefunkcionalnih ponašanja. Posebno je istaknutznačaj predškolskog obrazovanja i potreba njego-vog proširivanja na što veći broj djece, naročito oneiz ugroženih i marginalizovanih grupa. Šef kance-larije UNICEF u Crnoj Gori Bendžamin Perksprezentovao je Studiju o ulaganju u rano obrazo-vanje djece u Crnoj Gori, koju je publikovaoUNICEF u Crnoj Gori u saradnji sa Ministarstvomprosvjete. Takođe, pomoćnica generalnog sekre-tara Nataša Komnenić predstavila je misijuSkupštinskog programa Demokratske radionice„Barbara Pramer“ i iskustva u radu sa djecom nasticanju građanskog obrazovanja kroz koje djecaputem interaktivnih sadržaja, prilagođenihnjihovom uzrastu, uče kako funkcioniše demokrati-ja. 

•    Na trideset trećoj sjednici, održanoj 18. marta,
Odbor za antikorupciju je jednoglasno donioOdluku o održavanju kontrolnog saslušanja mini-

stra održivog razvoja i turizma BranimiraGvozdenovića i direktora JP „Morsko dobro“ RajkaBarovića, zbog nezakonite naplate naknada zakorišćenje vikendica na lokalitetu Ada Bojana.Odbor je na trideset četvrtoj sjednici, 27. marta,donio Odluku o održavanju zajedničke sjednice saOdborom za politički sistem, pravosuđe i upravuna temu konsultativnog saslušanja povodom pri-mjene člana 20 Konvencije Ujedinjenih nacijaprotiv korupcije o uvođenju novog krivičnog djela- nezakonito bogaćenje javnih funkcionera. Odborje, takođe, donio Odluku o raspisivanju Javnogpoziva za određivanje člana Savjeta Agencije zaantikorupciju iz reda nevladinih organizacija.

•    Na pedeset prvoj sjednici, održanoj 24. marta,
administrativni odbor je dao saglasnost naPravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizacijiSlužbe Državne izborne komisije. Odbor je, takođe,utvrdio Predlog odluke o imenovanju jednogzamjenika člana Državne izborne komisije, teodlučio da predloži Skupštini Crne Gore da zazamjenika člana Državne izborne komisije imenujeBorislava Globarevića. Odbor je na predlogpotpredsjednika Skupštine Crne Gore MilutinaSimovića, odlučio da na dužnost savjetnikapotpredsjednika Skupštine Crne Gore imenujeMiodraga Kankaraša, specijalistu produkcije zaedukaciju i informisanje javnosti. Članovi Odborasu se upoznali sa odgovorom Osnovnog državnogtužilaštva u Podgorici od 27. februara 2015.godine, u vezi razrješenja jednog od članova Savje-ta Agencije za elektronske medije i s tim u vezi,većinom glasova odlučio da inicijative razmatranakon okončanja sudskog postupka.
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Na otvaranju četvrtog zasijedanja „Ženskogparlamenta“, 6. marta, predsjednik Krivokapićje istakao da je i na istorijskoj ravni žena u Crnoj Goristojala iza svih velikih junačkih djela, uključujući iratna i da je iz tog vremena radnika u tišini dobilapunu afirmaciju, ulaskom u vrijeme radnika jednakostii pravičnosti, čemu je doprinijela i Skupština Crne Gorepokretanjem Ženskog parlamenta.

Ocijenio je da Ženski parlament predstavlja afirma-ciju žene u Crnoj Gori i model koji omogućava da naovoj platformi iskaže sva svoja mišljenja i dostignuća ida ova tematika treba da bude dio našeg življenja, a ne

dio obaveza, da postane dio kulture u kojoj je povezanomitsko, tradicionalno i kulturološko.Takođe je poručio da postoji ogroman prostor zarad, trud i afirmaciju dostignuća žena, kao što su iprogrami koje sprovodi Odbor za rodnu ravno-pravnost, po čemu se Crna Gora može dodatno prepo-znati.Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak istakla je da je, u godini u kojoj se navršavajudvije decenije od usvajanja Pekinške platforme iPrograma djelovanja na IV svjetskoj konferenciji ženai u kojoj je trebalo dostići Milenijumske razvojneciljeve, značajno da se 8. marta sjećamo svih žena kojesu se borile za ostvarivanje ekonomskih, političkih isocijalnih prava žena.Ona je naglasila da je važno da svako od nas učinida se dese promjene, kako bi ostvarili viziju i postalidruštvo rodne ravnopravnosti i jednakih mogućnosti.Prije početka zasijedanja, predsjednica Odbora zarodnu ravnopravnost Nada Drobnjak otvorila jeizložbu radova mlade crnogorske umjetnice KatarineZlajić.  

Održano četvrto zasijedanje „Ženskog parlamenta“                                          

Predsjednik Odbora za evropske integracijeSlaven Radunović i članovi Šefkija Murić iPredrag Sekulić učestvovali su na Desetom sastankuKonferencije parlamentarnih odbora za evropske inte-gracije/poslove zemalja učesnica u Procesu stabilizaci-je i pridruživanja u Jugoistočnoj Evropi, održanom 10.i 11. marta u Srbiji. Fokus sastanka bio je na razmjeni mišljenja natemu Strategije proširenja i ključnih izazova za2014/2015. godine, te ekonomskih reformi i socijalnedimenzije u okviru procesa pridruživanja Evropskojuniji. Tom prilikom istaknuto je da napredak susjednihdržava u pogledu evropskih integracija jeste vidljiv, teapostrofirana potreba za zajedničkim djelovanjem ucilju rješavanja otvorenih pitanja kroz konstruktivnidijalog, uzajamnu komunikaciju i saradnju. Sveukupniproces integracija zasnovan je na principima ekonom-skog razvoja i konkurentnosti, odnosno izgradnjidemokratskih institucija i poštovanja ljudskih prava.U svemu tome, naglašena je uloga parlamenata krozdonošenje relevantnih propisa, postizanje konsenzusa

oko vitalnih pitanja, kontrolu izvršne vlasti i konačnokroz nadzor nad adekvatnom primjenom samih refor-mi.   

Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović istakao je razvojni put Odbora koji je sazri-jevao u svom djelovanju od tijela nadležnog za for-malno praćenje izjava Vlade u pogledu usklađenostinovog zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU, doOdbora koji predstavlja krovno tijelo u parlamentarnojdimenziji pregovaračkog procesa.U okviru teme posvećene ekonomskim reformama,

Održan X sastanak Konferencije parlamentarnih odbora za evropske integracije/poslove
zemalja učesnica u Procesu stabilizacije i pridruživanja u Jugoistočnoj Evropi (COSAP) u

Srbiji                                         
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parlamentarci su, svako iz ugla svoje države, govorili oproblemima prevazilaženja ekonomske krize, tekonsolidacije u ekonomskom smislu, ali i ulaganjemnapora u cilju rješavanja socijalnih pitanja u procesupridruživanja. Drugi dan Konferencije, fokus je bio na razmjenimišljenja u okviru tema koje su se ticale prakse i izazo-

va u oblasti energetike i saradnje država kroz IPAprogram.Na sastanku je, takođe, usvojena Zajednička izjavau kojoj su učesnici, između ostalog, iskazali uvjerenjeda postojanje konsenzusa o nastavku proširenja EUotvara put ka jačanju demokratije, poštovanju ljudskihprava i održivom razvoju zemalja u regionu. Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković učestvovao je 13. marta na sastankugeneralnih sekretara parlamenata zemalja Evropskeunije i zemalja kandidata, koji je ove godine održan uItaliji, zemlji koja je predsjedavala Evropskoj uniji udrugoj polovini prethodne godine. Tokom sastankarazmotreno je više pitanja od značaja za rad nacional-nih parlamenata, posebno sa stanovišta donošenja štokvalitetnijeg zakonodavstva na nivou EU i uloge parla-menata u kontroli načela supsidijarnosti, u skladu saUgovorom iz Lisabona.Sastanak generalnih sekretara predstavljao je ipripremu za Konferenciju predsjednika parlamenatazemalja Evropske unije, zakazanu za 20. i 21. april,takođe u Rimu. Generalni sekretari su u okviru prve sesije, takođe,razmotrili pitanja IPEX-a (Interparlamentarne raz-mjene informacija), kao osnovne platforme za raz-mjenu informacija koje se odnose na Evropsku uniju.Na sastanku je usvojen godišnji izvještaj o radu Inter-parlamentarne razmjene informacija i ponovljena jeopredijeljenost generalnih sekretara u pogledu daljegrazvoja IPEX-a, kao pouzdanog sredstva za razmjenuinformacija i dokumenata vezano za EU. Usvojene su inove Smjernice IPEX-a, kojima se uvodi da jedno-godišnje predsjedavanje preuzima zemlja koja pred-sjedava Konferenciji predsjednika parlamenata EU,odnosno zemlja koja predsjedava Savjetu EU u drugojpolovini godine.   Tema druge sesije sastanka generalnih sekretarabila je podrška parlamentarnih administracija preli-

minarnom nadzoru i kvalitetu zakonodavstva EU,tokom koje su razmijenjena mišljenja i ideje Evropskogparlamenta i nacionalnih parlamenata kako da se usvakoj fazi zakonodavnog postupka unaprijede meha-nizmi i uloga i nacionalnih parlamenata i drugih insti-tucija i građana u cilju donošenja što kvalitetnijihpropisa i njihove primjene u korist građana Unije.

Tokom treće sesije razmatran je napredak upolitičkom dijalogu, tokom koje su generalni sekretarirazmijenili mišljenja o mogućnostima jačanjapolitičkog dijaloga na svim nivoima, i to između parla-mentaraca, kao i između nacionalnih parlamenata i saEvropskom komisijom i Evropskim parlamentom.Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković imao je i niz bilateralnih razgovora sakolegama iz parlamenata zemalja EU i regiona, tokomkojih je upoznao sagovornike sa napretkom koji jeSkupština Crne Gore ostvarila u proteklom periodu, arazmijenjena su i mišljenja o mogućnostima zaunapređenje bilateralne saradnje u cilju razmjenenajboljih praksi.

Održan sastanak generalnih sekretara parlamenata zemalja Evropske unije i zemalja
kandidata u Italiji                   

vladavina prava. „Vladavina prava je načelo prema kojem bi zakon trebalo da ‚vlada‘, jer uspostavlja obrazacsa kojim cjelokupno ponašanje treba da bude u skladu. To načelo jednako se primjenjuje na sve pripadnikedruštva, bez obzira da li su obični građani ili vladini službenici. Vladavina prava je, tako, osnovni liberalno-demokratski princip u kojem su sadržane ideje konstitucionalizma i ograničene vlade.“1
1Endru Hejvud, Politika, Beograd, Clio 2004, str. 563

PARLAMENTARNI POJMOVNIK
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TEMA BROJA

Predsjednik Krivokapić boravio u zvaničnoj posjeti Briselu                    Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapićboravio je 24. marta u zvaničnoj posjetiBriselu, gdje se sastao sa Martinom Šulcom, predsjed-nikom Evropskog parlamenta i šefovima poslaničkihgrupa u EP, između ostalih sa Đanijem Pitelom, pred-sjednikom alijanse socijalista i demokrata u EP. Tokom sastanka sa Martinom Šulcom, predsjednikKrivokapić je istakao zadovoljstvo da je u jednoj odprelomnih godina evropskih integracija i odlučujućojgodini za NATO integracije Crne Gore, lider evropskogparlamentarizma predsjednik Martin Šulc dao snažnupodršku ključnim nosiocima u crnogorskom društvuborbe za implementaciju evropskih ideja i istakaolidersku poziciju Crne Gore u evropskim integracija-ma u regionu Zapadnog Balkana.Na sastanku je ocijenjeno da je posebno značajnoda je neposredno poslije usvajaja zaključaka Evrop-skog parlamenta o Crnoj Gori stavljen naglasak namjerljive i održive rezultate u oblasti vladavine prava– što je srce ukupnog kretanja Crne Gore ka Evropskojuniji.

Tokom sastanka Krivokapića i Šulca crnogorskiParlament je dobio pohvale, te je ocijenjen kao pri-mjer za region. Sagovornici su zaključili da pozitivneocjene koje dobija Skupština Crne Gore predstavljajusvojevrsnu obavezu da se dijalogom stvara kohezija ucrnogorskom društvu koja će napore učinitiplodotvornijim u interesu izlaska iz krize i boljegživota građana.Krivokapić se tokom posjete obratio Odboru zavanjsku politiku EP, kojem su pored predsjednikaovog tijela Elmara Broka prisustvovali i parlamentarciiz zemalja Zapadnog Balkana i Turske.Predsjednik Krivokapić je u svojem obraćanjuOdboru za vanjske poslove EP, u sklopu Konferencije„Razvoj političke kulture i jačanje političkog dijalogaka održivoj demokratiji“, poručio da je mjera snage

demokratije upravo snaga parlamenta, posebno umladim demokratijama.„Nejednakost najlakše vodi u demagogiju, a ne-jednakost i kriza najlakše vode u populizam. Mi naBalkanu imamo iskustvo snažnih lidera poslije kojihsu ostajale slabe države. Institucija je ono što daje sta-bilnost, a Parlament čuva tu stabilnost i dostojanstvograđana“, naveo je u svom obraćanju predsjednikKrivokapić. 
„Moramo uzeti odgovornost za bolne promjene.Važno je da naše države na Balkanu stabilizujemo iojačamo. Vlast i opozicija treba da dijalogom tražeodgovor na zajedničke izazove.“ 

Predsjednik Skupštine Crne Gore je tokom boravkau Briselu imao brojne susrete i sa šefovimaposlaničkih grupa u EP, između ostalih sastao se saĐanijem Pitelom, predsjednikom alijanse socijalista idemokrata u EP. Tom prilikom sagovornici su istaklida su ciljevi poput vladavine prava, socijalne pravde,slobode medija i stvaranja prosperitetnih uslova zamlade, ono oko čega se moramo zajedno boriti. Tokomsastanka je poručeno da crnogorska Skupština imapunu podršku kolega iz EP na svom putu dostizanja iimplementacije EU standarda.

Već naredni mjesec, zajednički odbor EP icrnogorskog Parlamenta će zasijedati u Crnoj Gori, aSkupština Crne Gore će sa Evropskim parlamentombiti domaćin okupljanja regionalnih parlamenata natemu „Nezavisnost i reforma pravosudnog sistema uzemljama Zapadnog Balkana i Turskoj“.

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

krIvIČNI zakONIk za kNJaŽEvINu CrNu GOru

23. februar/ 8. mart 1906.
***

Član IIKrivični Zakonik za Knjaževinu Crnu Goru staje nasnagu 23. aprila ove 1906. godine.
Član IIIStajanjem na snagu Krivičnog Zakonika gube silu ivažnost naređenja pojedinih zakona, zakonskihnaredaba i uredaba za pojedina krivična djelaukoliko su ta djela predviđena ovim zakonom.
Član IvKrivična djela, koja se nalaze kod pojedinih sudovana isljeđenje ili suđenju, a još nijesu konačnopresuđena, sudiće se po ovom zakoniku, ukoliko onne bi bio za pojedine slučaje stroži od dosadanjihpisanih naređenja ili običajnog prava.
Član vAko se nađe u vremenu, kad ovaj zakonik stane nasnagu, da su neka krivična djela, koja se po zakoniku

imaju samo na privatnu tužbu isljeđivati i kazniti,uzeta u isljeđenje i suđenje po zvaničnoj dužnosti,sudovi će u takvim djelima, ako nijesu konačnoizvršena i presuda okrivljenom saopštena, odustatiod svakog-daljeg isljeđenja i suđenja, ako ne bi lice,koga se djelo tiče, u vrijeme zakonom određeno,zahtijevalo produženje i okončanja spora.
Član vIPreporučujemo Našem ministru pravde i zastupnikuNašeg ministra prosvjete i crkvenih poslova i Našemministru unutrašnjih djela da ovaj Ukaz izvrše i ovajzakonik obnaroduju, svima Našim ministrima da seo izvršenju njegovu staraju; vlastima pak zapovi-jedamo da po njemu postupaju, a svima i svakomeda mu se pokoravaju.

Cetinje, 23. februara 1906. god.    Nikola s.r.
Iz Krivičnog Zakonika za Knjaževinu Crnu Goru

Pavićević, B, raspopović, r, ur. Crnogorski
zakonici 1796-1916, knj. Iv, Podgorica, Istorijski

institut Crne Gore, 1998, str. 52-53

Lični grb knjaza Danila je poluokrugli štit dijagonalno podijeljen načetiri polja. U gornjem i donjem crvenom polju su po jedna glavasrebrnog orla, okrenute ulijevo, sa zlatnim kljunom i crvenim jezikom. Udesnom i lijevom plavom polju su po jedno zatvoreno, spušteno srebrnokrilo orla.U srcu štita je mali poluokrugli štit. U crvenom polju nalazi se dvoglavisrebrni orao visoko podignutih raširenih krila, koji u kandžama drživladarske simbole, skiptar i šar. Orao je krunisan knjaževskom krunom.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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KALENDAR
2. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je Kristijana Pošu, ambasadora Mađarske.Tokom sastanka, Krivokapić je poručio da su ispitnizadaci pred Crnom Gorom jasni, vladavina prava,nezavisni i profesionalni mediji i bezbjednosno-odbrambeni sistem po standardima NATO, te da tonijesu samo ispiti za članstvo u NATO, već i ključnizadaci zrelosti države, demokratije i društva, a samimtim ozbiljnosti sistema i institucija. Sagovornici suistakli da Crna Gora korača evroatlantskom stazom,te da se nalazimo u godini kada su oči partneraposebno fokusirane na našu državu, ali tu je i podrškaza ključne korake i reformske procese.

3. mart•   Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić primio jepredsjednika UO Fondacije „Sveti Petar Cetinjski“Dragoljuba Rašovića i Branislava Radulovića.Fondacija „Sveti Petar Cetinjski“ započinje projekatizrade publikacije „100 najznamenitijih ucrnogorskoj istoriji“. Za nadgledanje aktivnosti rea-lizacije projekta i donošenja konačnih odluka bićezadužen Savjet čiji će predsjednik biti RankoKrivokapić, dok će članovi Savjeta biti predstavnicivažnih kulturnih institucija u Crnoj Gori. Publikacija„100 najznamenitijih u crnogorskoj istoriji“ će obu-hvatiti period od nastanka crnogorske istorije do1945. godine. •   Članice Odbora za rodnu ravnopravnost ŽanaFilipović, Jelisava Kalezić i Branka Bošnjakučestvovale su na Konferenciji parlamentarkiJugoistočne Evrope pod nazivom „Ravnopravne iosnažene – zajedno smo jače“. Tokom Konferencijebilo je riječi o jačanju uticaja žena u parlamentarnimpolitičkim partijama, uticaju međupartijske saradnjeposlanica na procese i politike koje promovišu

ekonomsko osnaživanje žena, jačanju uticaja žena uparlamentarnim političkim partijama i imple-mentaciji Istanbulske konvencije.•   Odbor za ljudska prava i slobode je u saradnji sapredstavništvom UNICEF-a u Crnoj Gori održao javnutribinu u Herceg Novom na temu: „Prava djeteta-hraniteljstvo“. Predsjednik Odbora Halil Duković je usvom obraćanju saopštio da je hraniteljstvo veomaosjetljiva i značajna tema, a organizovanjem oveJavne tribine Odbor želi da pruži podršku Kampanji„Svako dijete treba porodicu“, koja se sprovodi uokviru višegodišnjeg Projekta „Reforma sistema soci-jalne i dječije zaštite: unapređenje socijalne inkluzije“.Odbor je ovim povodom posjetio Dječiji dom„Mladost“ u Bijeloj i Specijalnu bolnicu za psihijatriju„Dobrota“ u Kotoru.•   Član Odbora za bezbjednost i odbranu Luiđ LjuboŠkrelja učestvovao je na okruglom stolu na temu:„Rizici od korupcije u sektoru odbrane“ i održao izla-ganje u okviru panela pod nazivom „Rizici od korup-cije u finansijskom upravljanju i javnim nabavkama“.Cilj organizovanja okruglog stola bilo je predstavlja-nje studije praktične politike u okviru završne fazeprojekta „Jačanje integriteta, transparentnosti iodgovornosti u sektoru odbrane“, podržanog odstrane ambasade Kanade u Beogradu, u okviru Cana-
da Fund programa.

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore BrankoRadulović boravio je u službenoj posjetiPredstavničkom domu Parlamenta Republike Češke.Tokom posjete potpredsjednik Radulović se sastao sapredsjednikom i članovima: Odbora za budžetVaclavom Votavom, Jaroslavom Klaškom, JirijemDolješom, Františekom Laudatom i Josefom Uhlikom,Odbora za EU poslove Josefom Šenfeldom, MarekČernohom i Josefom Kotom, Odbora za izborni sistemMartinom Komarekom, Ninom Novakovom, PavlomGolasovskom i Jaroslavom Holikom, sa potpredsjed-
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nicom Odbora za ustavna i zakonodavna pitanja ibivšom državnom tužiteljkom i ministarkom pravdeMarijom Benešovom, kao i sa članovima Parlamen-tarne grupe prijateljstava Republike Češke i CrneGore Jirijem Štetinom i Vaclavom Zemekom.
5. mart•   Delegacija Skupštine Crne Gore koju čine predsjednikOdbora za međunarodne odnose i iseljenike MiodragVuković i predsjednik Odbora za bezbjednost iodbranu Mevludin Nuhodžić učestvovali su na Inter-parlamentarnoj konferenciji za Zajedničku spoljnu ibezbjednosnu politiku i Zajedničku bezbjednosnu iodbrambenu politiku. Tokom Konferencije bilo jeriječi o sljedećim temama: „Evropska politika susjed-stva“, i „Evropska Zajednička bezbjednosna i odbram-bena politika i NATO – Bolja saradnja u kontekstunovih bezbjednosnih izazova“. Takođe, održane sučetiri radionice, na sljedeće teme: „U pravcu Samitau Rigi – Redefinisanje Istočnog partnerstva“, „Evrop-ski odgovor na nestabilnost i prijetnje na juguSredozemlja i Bliskog istoka“, „Hibridni rat – novibezbjednosni izazov za Evropu“, „Izazovi i rješenja zarazvoj Borbenih grupa EU u okviru postojećegpravnog okvira“.  •   Predsjednik Odbora za antikorupciju PredragBulatović, zamjenik predsjednika Odbora Obrad MišoStanišić i članovi Odbora Milorad Vuletić, KočaPavlović i Darko Pajović boravili su u posjeti Evrop-skoj Komisiji i Evropskom Parlamentu. Prvog danastudijske posjete delegacija Odbora za antikorupcijusastala se sa predstavnicima Direktorata za susjedskupolitiku i pregovore o proširenju (DG NEAR), Direk-torata za migracije i unutrašnju politiku (DG HOME)i Evropske kancelarije za borbu protiv prevara(OLAF). Drugog dana, delegacija se sastala saČarlsom Tanokom, izvjestiocem za Crnu Goru,Ulrikom Lunaček, potpredsjednicom Evropskogparlamenta, Anelizom Dods, koopredsjedavajućomParlamentarnog odbora Evropske unije i Crne Goreza stabilizaciju i pridruživanje i  Ingeborg Gresle,predsjednicom Odbora za kontrolu budžeta. •   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžetAleksandar Damjanović, zamjenik predsjednikaOdbora Damir Šehović i član Odbora Filip Vukovićsastali su se sa predstavnicima Ekspertske misije za

sektor budžetske podrške, u okviru Generalnogdirektorata za proširenje Evropske komisije, Hero-mom Dendurom, nezavisnim ekspertom i DonkomProdanovom, programskim menadžerom za internotržište i finansijsku kontrolu, u cilju razmjene infor-macija radi utvrđivanja prve procjene upravljanjajavnim finansijama i makroekonomske stabilnosti.Teme sastanka odnosile su se na postojeću situacijui mogućnosti poboljšanja upravljanja javnim finansi-jama, transparentnosti i nadzora budžeta, kao i namakroekonomske uslove crnogorske ekonomije saposebnim fokusom na saradnju između SkupštineCrne Gore, preko Odbora za ekonomiju, finansije ibudžet, sa Vladom Crne Gore, Ministarstvom finansi-ja i Državnom revizorskom institucijom.

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićsastao se sa potpredsjednikom Donjeg doma parla-menta Republike Kazahstan i specijalnimizaslanikom predsjednika Republike KazahstanSergejom Dujašenkom. Mustafić je kazao da postojimogućnost široke saradnje u oblastima trgovine,turizma, saobraćaja i kulture, ali da je potrebno raditina potpisivanju odgovarajućih sporazuma. Dujašenkoje istakao da od 2006. godine odnosi Crne Gore iRepublike Kazahstan su usmjereni putem razvoja nasvim poljima i da je naročito važno nastaviti dobrerelacije na polju trgovine i ekonomije, jer je upravoKazahstan zemlja koja doživljava ekonomski razvoj,te da je važno da naši kontakti budu češći i da ih budešto više.
6. mart•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović sastao se sa predsjednikom Savjeta zagrađansku kontrolu rada policije AleksandromSašom Zekovićem. Fokus sastanka bio je na razmjenimišljenja i razmatranju pitanja koja se tiču odgo-vornosti i kapaciteta policije u kontekstu procesa
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evropskih integracija Crne Gore, a posebnopregovaračkih poglavlja 23 – Pravosuđe i temeljnaprava i 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost. 

•   Održano četvrto zasijedanje „Ženskog parlamenta“, nakojem su članovi/ice Vlade Crne Gore odgovarali napitanja učesnica, predstavnica ženskih grupa parla-mentarnih partija, kao i predstavnica civilnog društva.Sjednici su prisustvovali i predstavnici/ce diplo-matskog kora, međunarodnih organizacija i lokalnesamouprave, poslanici/ce i predsjednici klubovaposlanika.
7. mart•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović učestvovao je kao predavač na obuci zaurednike i novinare portala „Vijesti“, koja se ticalarazvoja tehnika i mehanizama za praćenje i izvje-štavanje o Evropskoj uniji i procesu pregovora CrneGore sa EU. Tema predavanja bila je uloga Odbora uprocesu pregovora Crne Gore sa EU.

10. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićimao je uvodno izlaganje na konferenciji „Crna Gorau susret članstvu u NATO“, kojoj su prisustvovaliambasadori zemalja članica NATO i predstavnicipolitičkih partija u Crnoj Gori. Govoreći na konfe-renciji Krivokapić je ocijenio da je NATO odradio svojuistorijsku ulogu, snagom vrijednosti je privlačio, asnagom moći i oružja je odvraćao, i čuvao mir. Naveoje da nema vremena kad se za mir ne treba boriti. Anajbolji način da očuvate mir je da donesete teškeodluke sad, da bi sačuvali mir u buducnosti. Takođe,istakao je da odlaganje tih odluka koje garantuju mir,a NATO jeste odluka koja garantuje mir Crnoj Gori,možemo - nesvjesno, i u najboljoj namjeri, oni koji tosada ne vide tako, ugrožavati mir u budućnosti. 

•   Predsjednik Odbora za evropske integracije Skup-štine Crne Gore Slaven Radunović i članovi ŠefkijaMurić i Predrag Sekulić učestvovali su na Desetomsastanku Konferencije parlamentarnih odbora zaevropske integracije/poslove zemalja učesnica uProcesu stabilizacije i pridruživanja u JugoistočnojEvropi, održanom u Srbiji. Fokus sastanka bio je narazmjeni mišljenja na temu Strategije proširenja iključnih izazova za 2014-2015. godinu, te ekonom-skih reformi i socijalne dimenzije u okviru procesapridruživanja Evropskoj uniji. 
11. mart•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković sastao se sa šefom Sektora za politiku,evropske integracije i privredu Delegacije Evropskeunije u Crnoj Gori Albertom Kamaratom i savjetnicomza vladavinu prava i evropske integracije u DelegacijiBarbarom Rotovnik. 

Tokom sastanka, predstavljene su aktivnosti kojeSkupština sprovodi kako bi se stvorili uslovi zanesmetan pristup zgradi parlamenta licima smanjenepokretljivosti i licima sa invaliditetom. Takođe, iznijetisu planovi Skupštine za obezbjeđivanje većepristupačnosti određenog dijela parlamentarnihinformacija za slabovida lica i lica sa oštećenimsluhom prilagođavanjem internet stranica Skupštine.Sagovornici su razmijenili mišljenja i o Etičkomkodeksu poslanika, koji je usvojen u decembru 2014.godine, kao i o utvrđivanju procedura za postupanjeOdbora za antikorupciju i Odbora za ljudska prava islobode po predstavkama građana i pravnih lica udijelu njihovih nadležnosti. 
12. mart•   Predstavnici studentske organizacije Škola poslovnihvještina, pri Fakultetu političkih nauka Univerziteta
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Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina v  Broj 47  Mart 2015. godine          

Crne Gore posjetili su Skupštinu Crne Gore, te upo-znali se sa istorijatom crnogorskog Parlamenta,nadležnostima i načinom funkcionisanja, od početakaparlamentarizma daleke 1906. godine do danas. •   Dokumentarna drama „SEDAM“, izvedena je naVelikoj sceni Crnogorskog narodnog pozorišta. Ovadokumentarna drama zasnovana je na intervjuima sasedam aktivistkinja za prava žena iz: Nigerije, Avga-nistana, Gvatemale, Rusije, Pakistana, Sjeverne Irskei Kambodže. Priče su čitale ličnosti iz javnog životaCrne Gore: Nada Drobnjak, predsjednica Odbora zarodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore, JelisavaKalezić, članica Odbora za rodnu ravnopravnostSkupštine Crne Gore, Maja Raičević, direktorkaCentra za ženska prava, Tea Gorjanc-Prelević, direk-torka Akcije za ljudska prava, Fatima Naza, aktivist-kinja Centra za romske inicijative, MarijaVujović-Vukčević, super-model i Miroslav Minić,profesor crnogorskog jezika i književnosti u Gimna-ziji „Petar I Petrović Njegoš“ u Danilovgradu. Svi onisu svojim učešćem u projektu „SEDAM“ dali podrškuosnovnoj ideji – da je nasilje nad ženama neprihvatlji-vo i da se ono mora smatrati političkim pitanjem. •   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićprisustvovao je Konferenciji odbora za vanjsku poli-tiku parlamenata Zapadnog Balkana, koja je održanau Tirani. Tokom konferencije razmijenjena su mi-šljenja i iskustva predstavnika odbora za vanjskupolitiku i zvaničnika država regiona, u cilju koordi-nacije zajedničkih aktivnosti u oblasti evropskih inte-gracija Zapadnog Balkana. 

•   Poslanici Skupštine Crne Gore Miodrag Vuković,predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike i Srđan Milić učestvovali su na Kran MontanaForumu, održanom u Kraljevini Maroko, u Dakli. KranMontana Forum, koji je organizovan podpokroviteljstvom kralja Muhameda VI, okupio je veli-

ki broj šefova država, predsjednika vlada, ministara,poslanika iz 112 država svijeta, kao i predstavnikemnogobrojnih međunarodnih organizacija i ljudi izposlovnog svijeta. Tokom foruma, kojem je prisustvo-valo preko 700 učesnika,  posebno su se izdvojileteme o perspektivama saradnje zemalja Juga, rodnojravnopravnosti i ženama kao ključnim akterima uAfrici, kao i panel na temu neophodnosti poboljšanjadijaloga između Afrike, Magreba i Evrope.
13. mart•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković učestvovao je na sastanku generalnihsekretara parlamenata zemalja Evropske unije izemalja kandidata, koji je ove godine održan u Italiji.Tokom sastanka razmotreno je više pitanja odznačaja za rad nacionalnih parlamenata, posebno sastanovišta donošenja što kvalitetnijeg zakonodav-stva na nivou EU i uloge parlamenata u kontrolinačela supsidijarnosti, u skladu sa Ugovorom izLisabona.
16. mart•   Predsjednik Odbora za zdravstvo, rad i socijalnostaranje Zoran Jelić sastao se sa predsjednikomSavjeta za građansku kontrolu rada policije Aleksan-drom Sašom Zekovićem. Tokom razgovora, Zekovićje predložio pokretanje pitanja zapošljavanja u poli-ciji određenih kategorija lica, koja je sistematizovaou tri segmenta: zapošljavanje lica sa invaliditetom, upoliciji; zapošljavanje pripadnika manjinskih narodai drugih manjinskih nacionalnih zajednica u policiji izapošljavanje pripadnika LGBT populacije u policiji.•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak sastala se sa predsjednikom Savjeta zagrađansku kontrolu rada policije Sašom Zekovićem.Tokom sastanka iskazana je spremnost za saradnjuizmeđu Odbora i Savjeta. Razgovarano je o primjeniZakona o rodnoj ravnopravnosti, Zakona o zaštiti odnasilja u porodici, kao i radu Mreže žena policajki.Takođe, istaknuto je da treba povećati interesovanjeza pitanja rodne ravnopravnosti u policiji, o važnostiobrazovanja i ljudskim pravima.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa ministrom unutrašnjih poslova Repu-
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blike Srbije Nebojšom Stefanovićem. PredsjednikKrivokapić je tokom sastanka sa srpskim ministromunutrašnjih poslova ocijenio da su strukture kojedjeluju van zakona posebno uvezane i koordinisanena ovom prostoru Zapadnog Balkana. Krivokapić jeporučio da su to zajednički izazovi i zajedničke pri-jetnje, koliko budu države snažne toliko će biti našigrađani sigurni i bezbjedni, a standardi koji proističuiz poglavlja 23 i 24 dostignuti. Stefanović je ocijenioda policijske službe dvije države imaju dobru sa-radnju, što je veoma važno sa aspekta razmjenepodataka koji rezultiraju efikasnim preventivnimmjerama. Sastanku je prisustvovao i Zoran Bingulac,ambasador Republike Srbije u Crnoj Gori.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je studente učesnike MiMUN Konferencije(Montenegro international Model United Nations) kojaje održana po treći put u Crnoj Gori,  te okupila višeod 70 učesnika/studenata, među kojima je bilo 30 izinostranstva. 
17. mart•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore BrankoRadulović je boravio u službenoj posjeti ParlamentuPortugalije. 

Tokom posjete, potpredsjednik Radulović se sastaosa potpredsjednikom portugalskog ParlamentaŽuliom Mirandom Kaljom, sa predsjednicima ičlanovima Odbora za evropske poslove, Odbora zaekonomiju i javne poslove, Odbora za budžet, finan-sije i javnu administraciju i Odbora za ustavna pi-tanja, prava, slobode i garancije. Predmet razgovorapotpredsjednika Radulovića i portugalskih parlamen-taraca bili su trenutno socio-ekonomsko stanjePortugalije poslije njihovog ispunjenja ekonomskogprograma EU i MMF, politička i ekonomska situacijau EU, politika proširenja EU na zemlje Zapadnog

Balkana, sa posebnim osvrtom na Crnu Goru, kao ipolitička i ekonomska situacija u Crnoj Gori. 
18. mart•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković sastao se sa direktorom Fondacije KonradAdenauer za Srbiju i Crnu Goru Norbertom Bekman-Dirkesom. 

Generalni sekretar Skupštine upoznao je sagovornikasa načinom rada i organizacijom Skupštine, kao inadležnostima radnih tijela. U tom smislu, Stankovićje posebno istakao aktivnosti koje se sprovode u ciljukontinuiranog jačanja zakonodavne i nadzorne ulogeParlamenta, a bilo je riječi i o ulozi Skupštine CrneGore u nadgledanju toka pristupnih pregovora saEvropskom unijom. Sagovornici su izrazili spremnostza nastavak saradnje i razmotrili mogućnosti daljegzajedničkog djelovanja Skupštine Crne Gore iFondacije Konrad Adenauer. S tim u vezi, bilo je riječio mogućnostima sprovođenja aktivnosti u konteksturegionalne saradnje, kao i u segmentu parlamen-tarnih istraživanja i edukacije prevashodno djece imladih.
19. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa  Nj.E. Miroslavom Lajčakom, potpred-sjednikom Vlade i ministrom vanjskih i evropskihposlova Slovačke Republike. Krivokapić i Lajčaksaglasili su se da proces integracija nema alternativete da Crnu Goru približava zajednici slobodnih idemokratskih država. Krivokapić se zahvalioSlovačkoj na podršci koju Crnoj Gori pruža od sti-canja nezavisnosti, naročito u procesima integracija.Uz konstataciju da je proces pristupanja EU najboljinačin da se država transfomiše i usvoji bolje stan-darde, Lajčak je dodao da je Crna Gora predvodnik
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integracija na Zapadnom Balkanu te da potvrđujeda proces proširenja postoji, živi i da se nastavlja.Sagovornici su takođe konstatovali da je za CrnuGoru od suštinskog značaja članstvo u NATO, kao ida proširenje evroatlantske porodice ne može bitizavršeno bez država Zapadnog Balkana.

•   Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode HalilDuković sastao se sa šeficom Odjeljenja zademokratizaciju Misije OEBS u Crnoj Gori LiomManjaguanjo. Akcenat sastanka je bio na nedavnousvojenom Etičkom kodeksu poslanika i obavezamaOdbora za ljudska prava i slobode u nadzoru nadprimjenom i praćenjem poštovanja Kodeksa.Manjaguanjo je ocijenila da je usvajanje Etičkogkodeksa poslanika veoma važno za unapređenjeintegriteta i odgovornosti Skupštine Crne Gore isvih poslanika, te, ponudila pomoć u uspostavljanjuprocedura za postupanje u skladu sa Etičkimkodeksom. Predsjednik Odbora je zahvalio LiuManjaguanjo na ponuđenoj ekspertskoj pomoći,naglašavajući da će biti veoma korisna i značajna zasve članove Odbora, jer je razmjena iskustava naovu, za crnogorski Parlament novu temu, veomavažna.•   Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode HalilDuković sastao se sa predsjednikom Savjeta zagrađansku kontrolu rada policije AleksandromSašom Zekovićem. Zeković je istakao neophodnostobezbjeđivanja dostupnosti policije za sve građaneCrne Gore, naglašavajući da je licima sa invalidite-tom neophodno obezbijediti adekvatan arhitekton-ski pristup centrima bezbjednosti, te ukazao napotrebu sagledavanja mogućnosti većeg zapošlja-vanja lica sa invaliditetom i pripadnika nacionalnihmanjina u policiji. Na sastanku su razmijenjenamišljenja o primjeni ovlašćenja policijskih službeni-ka u slučajevima porodičnog nasilja, kao i njihovomodnosu prema pripadnicima LGBT populacije. 

20. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa članovima grupe prijateljstvacrnogorskog i belgijskog parlamenta DejvidomHirtsom, Merijam Ketir i Olivierom Destrebekom,kao i Nj.E. Leom Dasom, izvanrednim iopunomoćenim ambasadorom u Crnoj Gori.Poslanici belgijskog Parlamenta istakli su značajreformi koje Crna Gora sprovodi na putu ka EU, idodali da u procesu evroatlantskih integracija imapunu podršku Belgije. Predsjednik Krivokapić jerazgovarao sa poslanicima i o izazovima koje CrnaGora ima u oblasti borbe protiv korupcije i organi-zovanog kriminala kao i vladavini prava kaoneophodnom elementu za potpuno zaokruženudemokratiju. Krivokapić je, takođe, naglasio da suvladavina prava, snaženje institucija i održivaekonomija prioriteti čije ispunjavanje predstavljasigurne korake ka punopravnom članstvu u Evrop-skoj uniji.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićrazgovarao je sa  Nj.E. Filipom Piningtonom, novo-naimenovanim, izvanrednim i opunomoćenimambasadorom Kanade u Crnoj Gori. Sagovornici suse saglasili da su za Crnu Goru investicije kojedolaze iz Kanade od velikog značaja, te da bi trebalonastaviti sa radom na unapređivanju ekonomskesaradnje. Krivokapić i Pinington razgovarali su i ostrateškim prioritetima Crne Gore na putu ka EU iNATO, uz obostrani zaključak da je za dostizanjeoba cilja vladavina prava od suštinskog značaja. •   Predsjednik i članovi Odbora za bezbjednost iodbranu Mevludin Nuhodžić, Obrad Mišo Stanišić,Luiđ Ljubo Škrelja, Snežana Jonica, VelizarKaluđerović i poslanik Goran Tuponja sastali su sesa članovima Grupe prijateljstva crnogorskog ibelgijskog parlamenta Dejvidom Hirtsom, MerijamKetir i Nj.E. Leom Dasom, izvanrednim iopunomoćenim ambasadorom u Crnoj Gori. Temasastanka bile su evroatlantske integracije u okvirukoje je bilo riječi o procesu reformi crnogorskogsistema odbrane i bezbjednosti, kao i pitanjupodrške javnog mnjenja koje se odnosi na članstvoCrne Gore u NATO. •   Zamjenica predsjednika Odbora za evropske inte-gracije Marija Maja Ćatović i član Odbora Koča
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Pavlović sastali su se sa članovima Grupe prijateljstvacrnogorskog i belgijskog parlamenta Dejvidom Hirt-som, Merijam Ketir, kao i sa ambasadorom KraljevineBelgije u Crnoj Gori Leom Dasom. U fokusu sastankabio je razgovor o dinamici procesa evropskih inte-gracija Crne Gore, s posebnim akcentom na uloguOdbora za evropske integracije, kao krovnog tijela uokviru parlamentarne dimenzije procesa.•   Predsjednik grupe prijateljstva crnogorskog i belgi-jskog parlamenta, potpredsjednik Skupštine Crne GoreSuljo Mustafić sastao se sa članovima grupe prijatelj-stva crnogorskog i belgijskog parlamenta i istakao daje za Crnu Goru veoma važna podrška Belgije u proce-su evropskih i evroatlantskih integracija. Predsjednikgrupe prijateljstva belgijskog i crnogorskog parlamen-ta Dejvid Hirts ocijenio je da je Crna Gora učinila velikinapredak u procesu evropskih i evroatlantskih inte-gracija i da u tome ima snažnu podršku Belgije. Članovigrupe prijateljstva crnogorskog i belgijskog parlamen-ta zaključili su da je značajna uloga grupe prijateljstvaza produbljivanje i unapređenje međuparlamentarnesaradnje između dvije zemlje.•   Član stalne delegacije Skupštine Crne Gore pri Parla-mentarnoj skupštini Procesa saradnje u JugoistočnojEvropi – SEECP Dritan Abazović učestvovao je nasastanku Opšteg odbora za ekonomiju, infrastrukturui energetiku PA SEECP, održanom u Sofiji. Na sastankučija je tema bila  „Unapređenje energetske efikasnostiu Jugoistočnoj Evropi“, predstavljene su i razmatranenajbolje prakse i iskustva zemalja članica SEECP u ovojoblasti. Istaknut je značaj usklađivanja i dijeljenjanajboljih praksi koje bi dovele do uspostavljanjasistema koji bi obezbijedio energetsku sigurnostregiona Jugoistočne Evrope. •   Šef Političko-ekonomskog odjeljenja Ambasade SAD uPodgorici Erik Holmgren posjetio je Demokratskeradionice „Barbara Pramer“ Skupštine Crne Gore irazgovarao sa učenicima internacionalne škole QSI
International School of Montenegro na temu„Demokratija i parlament“. Učenici internacionalneškole imali su priliku da razgovaraju sa Holmgrenom isaznaju od njega zašto je važno da učestvuju udemokratiji, kako mogu da doprinesu, kako izgledajuizbori u Americi, zašto je važno da glasaju, po čemu serazlikuju izborni sistemi u Crnoj Gori i SjedinjenimAmeričkim Državama i zašto je važna podjela vlasti.Učesnici u radionici su, takođe, imali priliku da posjete

Skupštinu Crne Gore, gdje ih je pozdravio predsjednikSkupštine Crne Gore i odgovorio na njihova pitanja. 

23. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je Nj.E. Bujara Nišanija, predsjednika Repu-blike Albanije. Predsjednik Krivokapić ocijenio je da suCrna Gora i Albanija na istom evropskom putu, kojiznači suočavanje sa sličnim izazovima, te poručio današim državama ostaje izazov osnažiti vladavinu pravajer je ona najvažniji temelj države i izrazio nadu da ćeobje zemlje uskoro biti u zajedničkoj evropskoj kući.Predsjednik Nišani je ocijenio da su politički odnosidvije države prijateljski i sadržajni, istakavši da postojiveliki prostor za ekonomsku saradnju u potencijalimakoji su nedovoljno iskorišćeni. Takođe, iskazao jepodršku našoj državi za punopravno članstvo u NATOi EU.

•   Grupa studenata Crnogorskog udruženja studenatapolitičkih nauka (MAPSS) posjetila je Skupštinu CrneGore, te se upoznala sa istorijatom, nadležnostima inačinom funkcionisanja Skupštine Crne Gore. •   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović učestvovao je na javnoj debati posvećenojpoglavlju 15 – Energetika, koju je organizovaloMinistarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija,u saradnji sa Delegacijom EU i Britanskim savjetom uCrnoj Gori. U fokusu javne debate bila je rasprava ousklađivanju domaćih propisa sa evropskim standard-
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina v  Broj 47  Mart 2015. godine          

KALENDAR
ima u oblasti energetike, kroz definisanje adekvatnogzakonskog okvira i primjene u praksi. 

24. mart•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićboravio je u zvaničnoj posjeti Briselu, gdje se sastao saMartinom Šulcom, predsjednikom Evropskog parla-menta i šefovima poslaničkih grupa u EP. Tokomposjete Briselu, Krivokapić se obratio Odboru zavanjsku politiku EP, kojem su pored predsjednika ovogtijela Elmara Broka prisustvovali i parlamentarci izzemalja Zapadnog Balkana i Turske. 
26. mart•   Polaznici XX generacije Škole ljudskih prava, koju rea-lizuje Centar za građansko obrazovanje, uz podrškuAmbasade Sjedinjenih Američkih Država, posjetili suOdbor za ljudska prava i slobode Skupštine Crne Gore.Nakon predstavljanja rada Odbora za ljudska prava islobode, predsjednik Odbora je odgovarao na pitanjapolaznika Škole, koja su se odnosila na stanje ljudskihprava u Crnoj Gori, uspjehe ovog radnog tijela, sa-radnju Odbora sa organizacijama koje se bave zaštitomljudskih prava, obezbjeđenje pristupa za lica sa inva-liditetom zgradi Skupštine, kao i na predlog o dodjelidoživotne mjesečne naknade za zaposlene žene kojerode troje ili više djece. 
28. mart•   Predsjednik Krivokapić predvodio je Vienna proces,koji je održan u njemačkom gradu Lainsvajla i okupioje rusku i ukrajinsku parlamentarnu delegaciju usvijetlu napora za deeskalaciju rusko-ukrajinske krize.Skupu su prisustvovali i Doris Barnet, potpredsjednicaParlamentarne skupštine OEBS i Majkl Džordž, linkdirektor ODIHR Kancelarije za demokratiju i ljudskaprava, institucije koja se bavi nadgledanjem ikontrolom sprovođenja izbora u zemljama OEBS.
29. mart•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković i članica Odbora Žana Filipovićprisustvovali su Petoj godišnjoj i ujedno izbornojskupštini Zajednice Crnogoraca u Republici Make-doniji, održanoj u Skoplju. U obraćanju Skupštini,Vuković je istakao da Zajednica Crnogoraca u RepubliciMakedoniji, kao i sva udruženja iseljenika iz Crne Gore,

već sada imaju i uvijek će imati podršku u matičnomodboru crnogorskog Parlamenta. Iskazao je sigurnostda svestrano povezivanje, partnerski odnos, soli-darnost i saradnja matice i naših iseljenika u Make-doniji, u ostvarivanju zajedničkih ciljeva, predstavljajunajbolji način za prevazilaženje problema, nesporazu-ma, neslaganja pa i podjela i da umjesto toga treba ićiu pravcu izgradnje odnosa uzajamnog poštovanja ipovjerenja.
30. mart•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković učestvovao je u radu Demokratskih radio-nica „Barbara Pramer“ na temu „Demokratija i parla-ment“, gdje je razgovarao sa učenicima odjeljenja VII-2OŠ „Milan Vukotić“ iz Podgorice. Odgovarajući na pi-tanja djece, generalni sekretar je upoznao učesnikeradionice sa njegovim radom i radom Skupštine CrneGore, te je djeci približio demokratske vrijednosti,značaj učešća u demokratskom društvu i značaj podjelevlasti u demokratiji. Stanković je poručio djeci da seposvete obrazovanju i istakao da na osnovu stečenihznanja formiraju svoj stav i svoje mišljenje, da semeđusobno poštuju, uvažavaju i razumiju jer će jedinotako očuvati demokratske vrijednosti.•   Odbor za evropske integracije je održao četiri tribinesa učenicima gimnazija: „Niko Rolović“ – Bar, „Petar IPetrović Njegoš“ – Danilovgrad, „Slobodan Škerović“ –Podgorica, i „Bratstvo – jedinstvo“ – Ulcinj u čijemfokusu je bio dijalog o važnosti uloge mladih za procesevropskih integracija i dinamiku sprovođenja reformiu društvu. Ispred Odbora za evropske integracije, uaktivnostima u Ulcinju i Baru učestvovali su predsjed-nik Odbora Slaven Radunović i članovi Genci Nimanbe-gu i Srđa Popović, dok su u aktivnostima uDanilovgradu i Podgorici učestvovali zamjenica pred-sjednika Marija Maja Ćatović, te članovi Odbora AzraJasavić, Nada Drobnjak i Koča Pavlović.


